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BÁO CÁO 

Kết quả cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo 

dục phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-THĐP, ngày 22 tháng 9 năm 2023 Kế hoạch Cải 

tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 và kết quả đã thực hiện. Trường Tiểu 

học Định Phước Báo như sau: 

I. PHẠM VI CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Trường Tiểu học Định Phước có phương hướng, chiến lược xây dựng và phát 

triển nhà trường phù hợp với mục tiêu giáo dục và định hướng phát triển kinh tế 

của địa phương theo từng giai đoạn. Cơ cấu tổ chức và quản lý của nhà trường 

theo quy định tại Điều lệ trường Tiểu học. Trường có Hiệu trưởng; tổ chức Đảng 

Cộng sản Việt Nam; Công đoàn; Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; có Hội 

đồng trường; Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và Hội đồng tư vấn theo yêu cầu 

của công việc; có các tổ chuyên môn và tổ văn phòng. Các tổ chức và đoàn thể 

trong nhà trường hoạt động theo đúng quy định và đạt hiệu quả cao. Học sinh nhà 

trường được tổ chức theo khối, lớp quy định của Điều lệ trường tiểu học. Nhà 

trường quản lý hành chính, tài sản, tài chính, viên chức, người lao động và các 

hoạt động giáo dục theo đúng quy định. Quy chế dân chủ trong nhà trường luôn 

được thực hiện tốt, nhà trường không có đơn thư khiếu nại tố cáo, an ninh trật tự, 

an toàn trường học đảm bảo. 

1.1. Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao năng lực hoạt động của  

Hội đồng thi đua, khen thưởng trong Nhà trường. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023. 

1.2. Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn 

phòng 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Phát huy tính tích cực của giáo viên 

trong việc sinh hoạt chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023 đến hết năm học 2023 – 2024. 

1.3. Tiêu chí 1.5: Khối lớp và tổ chức lớp học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Hỗ trợ điều kiện học tập cho những học 

sinh mồ côi mà có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023. 
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1.4. Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao chất lượng hoạt động của 

viên chức Thư viện.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 - 2024. 

1.5. Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Xây dựng các Câu lạc bộ trong nhà 

trường, ngoài giờ học chính khóa. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 – 2024. 

1.6. Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Tất cả viên chức, nhân viên đều có 

đóng góp thực chất vào hoạt động của Nhà trường 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 – 2024. 

1.7. Tiêu chí 1.10: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Trang bị kiến thức cơ bản và kỹ năng 

ứng phó kịp thời cho viên chức, nhân viên và học sinh về  an ninh trật tự, an toàn 

trường học; mua sắm trang thiết bị phòng cháy chữa cháy. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 03/2024. 

2. Tiêu chuẩn 2: Cán bô ̣quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

Đội ngũ cán bộ quản lý của trường đạt tiêu chuẩn về chuyên môn nghiệp vụ 

chính trị theo qui định. Số lượng giáo viên đảm bảo để dạy đủ các môn học và tổ 

chức các hoạt động giáo dục theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp tiểu học. Số lượng viên chức, nhân viên không đủ theo cơ cấu công việc phân 

công do quy mô trường nhỏ, trường hạng 3; Học sinh được đảm bảo các quyền và 

thực hiện nhiệm vụ theo Điều lệ trường Tiểu học. 

2.1. Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Đào tạo nâng cao trình độ chuyên 

môn cho 1 giáo viên chưa đạt chuẩn theo quy định. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023. 

2.2. Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao trình độ chuyên môn cho 

nhân sự phụ trách văn thư. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2024. 

2.3. Tiêu chí 2.4: Đối với học sinh 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao chất lượng và hiệu quả 

tham gia các cuộc thi của học sinh trong các lĩnh vực học tập và kỹ năng, tăng tỷ lệ 

học sinh đạt giải trong các cuộc thi nhằm thúc đẩy phong trào thi đua học tốt và phát 

triển toàn diện. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023. 

3. Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vâṭ chất và trang thiết bị dạy học. 

3.1. Tiêu chí 3.2: Phòng học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Sửa chữa hệ thống đèn, quạt. 
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- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023. 

3.2. Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Trang bị nhà vệ sinh thuận tiện cho 

học sinh Lớp 1, Lớp 2. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023. 

3.3. Tiêu chí 3.5: Thiết bị. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Sửa chữa máy vi tính để phục vụ 

công tác; nâng cao chất lượng đồ dùng dạy học tự làm. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023. 

3.4. Tiêu chí 3.6: Thư viêṇ. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Cải tạo  Thư viện xanh. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2024. 

4. Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia điǹh và xã hôị. 

4.1. Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao vai trò phối hợp của Ban 

Đại diện Cha mẹ học sinh trong tổ chức các hoạt động  Ban đại diện cha mẹ học 

sinh. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023. 

4.2. Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối 

hợp với các tổ chức, cá nhân của nhà trường. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Tăng cường nguồn kinh phí và sử 

dụng hiệu quả kinh phí hoạt động của Ban Đại diện Cha mẹ học sinh 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023. 

5. Tiêu chuẩn 5: Hoaṭ đôṇg giáo dục và kết quả giáo duc̣ 

5.1. Tiêu chí 5.1: Kế hoạch giáo dục của nhà trường. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Tăng cường sự tham gia đóng góp ý 

kiến của cha mẹ học sinh trong xây dựng kế hoạch giáo dục. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023. 

5.2. Tiêu chí 5.2: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao chất lượng giảng dạy và tổ 

chức hoạt động cho học sinh năng khiếu ở các môn Âm nhạc, Mĩ thuật. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 - 2024. 

5.3 Tiêu chí 5.3: Thực hiện các hoạt động giáo dục khác 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng cao hiệu quả tổ chức hoạt động 

trải nghiệm cho học sinh khối lớp 1, 2. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 - 2024. 

5.4. Tiêu chí 5.4: Công tác phổ cập giáo dục tiểu học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Huy động 100% trẻ trong độ tuổi đi 

học. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 - 2024. 

5.5. Tiêu chí 5.5: Kết quả giáo dục. 
- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng: Nâng tỷ lệ học sinh hoàn thành 

chương trình lớp học. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023 đến hết năm học 2023 - 2024. 

II. KẾT QUẢ CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG 
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1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

1.1. Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Hội đồng 

Thi đua, Khen thưởng hoạt động đúng quy trình, hiệu quả, công bằng, khách quan. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.2. Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn 

phòng 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Giáo 

viên tham gia sinh hoạt chuyên môn tích cực, chủ động, sáng tạo; Phát huy năng lực 

sư phạm và tinh thần học hỏi đồng nghiệp. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.3. Tiêu chí 1.5: Khối lớp và tổ chức lớp học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Học sinh 

có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ kịp thời, đầy đủ về điều kiện học tập và tinh 

thần; Không có học sinh phải nghỉ học vì lý do kinh tế; Học sinh tiến bộ trong học 

tập, tích cực tham gia hoạt động trường lớp;  Hình thành môi trường giáo dục thân 

thiện, giàu tính nhân văn và gắn kết cộng đồng. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.4. Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Viên 

chức thư viện nắm vững nghiệp vụ, làm việc chuyên nghiệp, chủ động và hiệu quả;  

Thư viện hoạt động nền nếp, thu hút học sinh và giáo viên thường xuyên sử dụng; 

Góp phần phát triển văn hóa đọc, nâng cao chất lượng giáo dục và hình ảnh trường 

học thân thiện. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.5. Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Các hoạt 

động giáo dục được tổ chức thường xuyên, hấp dẫn, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi 

học sinh tiểu học; Học sinh tích cực tham gia, phát triển kỹ năng, phẩm chất và tinh 

thần hợp tác;  Đội ngũ giáo viên nâng cao được năng lực tổ chức hoạt động ngoài 

giờ, hoạt động trải nghiệm;   Góp phần xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, 

tích cực. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.6. Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Viên 

chức, nhân viên tham gia góp ý vào hoạt động của Nhà trường. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.7. Tiêu chí 1.10: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Tổ chức 

tập huấn kỹ năng xử lý tình huống cháy nổ; bổ sung nội dung tuyên truyền trong 

sinh hoạt Hội đồng; tăng cường kiểm tra, đánh giá; bổ sung 3 bình chữa cháy. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 
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2. Tiêu chuẩn 2: Cán bô ̣quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

2.1. Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Chưa 

thực hiện được. 

- Những công việc chưa triển khai: Giáo viên chưa tham gia đào tạo nâng cao 

trình độ  chuyên môn (đại học), nguyên nhân: Giáo viên có dự định nghỉ hưu trước 

tuổi. 

2.2. Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Chưa 

thực hiện được.  

- Những công việc chưa triển khai: Chưa tham gia đào tạo, bồi dưỡng nhân 

viên Văn thư, nguyên nhân: Văn thư mới hợp đồng có thời hạn 6 tháng. 

2.3. Tiêu chí 2.4: Đối với học sinh 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Tổ chức 

ôn luyện cụ thể cho từng cuộc thi; phân công giáo viên phụ trách rõ ràng;  Tổ chức 

tuyển chọn học sinh năng khiếu ngay từ đầu năm học; thành lập các câu lạc bộ giao 

lưu, tập luyện; Khen thưởng kịp thời học sinh và giáo viên đạt thành tích cao để tạo 

động lực thi đua. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

3. Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vâṭ chất và trang thiết bị dạy học. 

3.1. Tiêu chí 3.2: Phòng học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Hệ thống 

đèn, quạt đảm được sửa chữa và nâng cấp. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

3.2. Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Xây 

dựng nhà vệ sinh thuận tiện cho học sinh Lớp 1, Lớp 2 sử dụng. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

3.3. Tiêu chí 3.5: Thiết bị. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Hệ thống 

máy vi tính của Nhà trường đã được sửa chữa, nâng cấp và hoạt động tốt; Giáo viên 

tích cực làm đồ dùng dạy học. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

3.4. Tiêu chí 3.6: Thư viêṇ. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Thư viện 

xanh đã được sửa chữa, nâng cấp. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

4. Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia điǹh và xã hôị. 

4.1. Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Ban Đại 

diện Cha mẹ học sinh phối hợp với Nhà trường trong công tác giáo dục học sinh. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

4.2. Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối 

hợp với các tổ chức, cá nhân của nhà trường. 
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- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Mạnh 

thường quân tự nguyện hỗ trợ kinh phí cho học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

5. Tiêu chuẩn 5: Hoaṭ đôṇg giáo dục và kết quả giáo duc̣ 

5.1. Tiêu chí 5.1: Kế hoạch giáo dục của nhà trường. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Phụ 

huynh tham gia đóng góp ý kiến kế hoạch giáo dục của Nhà trường. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

5.2. Tiêu chí 5.2: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Bồi 

dưỡng học sinh năng khiếu ở các môn Âm nhạc, Mĩ thuật. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

5.3 Tiêu chí 5.3: Thực hiện các hoạt động giáo dục khác 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Tổ chức 

hoạt động trải nghiệm cho học sinh phù hợp với tâm lý lứa tuổi. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

5.4. Tiêu chí 5.4: Công tác phổ cập giáo dục tiểu học. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Trẻ trong 

độ tuổi đi học đạt 100%. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

5.5. Tiêu chí 5.5: Kết quả giáo dục. 
- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Học sinh 

hoàn thành chương trình lớp học 140/141 học sinh (tỷ lệ 99,29%). 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Nhà trường đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng 

giáo dục một cách nghiêm túc, bám sát các tiêu chuẩn theo quy định. 

- Tổ chức bộ máy, các đoàn thể và hội đồng trong nhà trường hoạt động đúng 

quy định và ngày càng hiệu quả, đảm bảo tính dân chủ trong quản lý và điều hành. 

- Công tác quản lý hành chính, tài chính, cơ sở vật chất và an ninh trường học 

được thực hiện tốt; không có đơn thư khiếu nại, đảm bảo an toàn cho học sinh. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên có phẩm chất, năng lực chuyên môn đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ; giáo viên tích cực tham gia sinh hoạt chuyên môn. 

- Một số nội dung cải tiến đã được thực hiện theo tốt như: Học sinh hoàn thành 

chương trình lớp học 140/141 học sinh (tỷ lệ 99,29%); Trẻ trong độ tuổi đi học đạt 

100%; Thư viện xanh đã được sửa chữa, nâng cấp. 

2. Hạn chế 

Giáo viên chưa tham gia đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo 

viên và nhân viên trong việc triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch cải tiến cụ thể, có phân công, thời gian và trách nhiệm rõ 

ràng để dễ theo dõi và đánh giá tiến độ thực hiện. 
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- Phát huy vai trò của các cá nhân, tổ chức trong giám sát, hỗ trợ thực hiện cải 

tiến chất lượng. 

- Chủ động huy động các nguồn lực hỗ trợ từ phụ huynh, cộng đồng và chính 

quyền địa phương để khắc phục khó khăn về nhân sự và cơ sở vật chất. 

Trên đây là Báo cáo kết quả cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024 

của Trường Tiểu học Định Phước. 

Nơi nhận:                                                                                                  HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng; 

- Công khai (niêm yết, website); 

- Lưu: VT THĐP. 

 

                                                                                        Đỗ Văn Hênh 


